A título de contraprestação, estipula-se que, para cada R$1,00 (um real) efetivamente arrecadado ou 

recuperado em decorrência da ação judicial ajuizada, será devido o pagamento de R$0,20 (vinte 
centavos) a sociedade de advogados contratada. 

Estima-se que o valor total de recuperação em favor do Município é de R$969.145,52 (novecentos e 
sessenta e nove mil cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), representando os 
honorários contratuais o montante estimado de R$193.829,10 (cento e noventa e três mil, oitocentos e 

vinte nove reais e dez centavos). 
Os valores mencionados no parágrafo anterior são meramente estimativos, restando sua fixação final 

a partir da fase de liquidação/cumprimento de sentença. 

5. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA: 

5.1. Alto 
Em conformidade a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de

[...]

Otávio Bandeira, nº 217, Bairro IPSEP, CEP: 51.190-140, município de Recife, Estado do 

Pernambuco, fone (81) 99972-2191, e-mail: mlucianolima@gmail.com, cujo corpo técnico verificou a 
existência de um valor estimado a ser recuperado no total de R$969.145,52 (novecentos e sessenta e 
nove mil cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), pelo qual, se e quando obtido 

êxito, do total recuperado será cobrado 20% de honorários, que corresponde estimativamente ao valor 
de R$193.829,10 (cento e noventa e três mil, oitocentos e vinte nove reais e dez centavos).  Tais 

serviços permitirão que seja restituído valor repassados a menor pela união. Além de permitir a 
Propositura de demanda judicial ou administrativa, Liquidação dos valores repassados à menor, 
Execução do crédito apurado, com inscrição em precatório, Acompanhamento da inscrição e

[...]

centavos) a sociedade de advogados contratada. 
Estima-se que o valor total de recuperação em favor do Município é de R$969.145,52 (novecentos e 

sessenta e nove mil cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), representando os 
honorários contratuais o montante estimado de R$193.829,10 (cento e noventa e três mil, oitocentos e 
vinte nove reais e dez centavos). 

Os valores mencionados no parágrafo anterior são meramente estimativos, restando sua fixação final a 
partir da fase de liquidação/cumprimento de sentença. 

O pagamento ocorrerá a partir da data do primeiro repasse realizado após decisão judicial favorável.

[...]

sociedade de advogados contratada. 

Estima-se que o valor total de recuperação em favor do Município é de 
R$969.145,52 (novecentos e sessenta e nove mil cento e quarenta e cinco 
reais e cinquenta e dois centavos), representando os honorários 

contratuais o montante estimado de R$193.829,10 (cento e noventa e três 
mil, oitocentos e vinte nove reais e dez centavos). 

Os valores mencionados no parágrafo anterior são meramente 
estimativos, restando sua fixação final a partir da fase de 
liquidação/cumprimento de sentença. 

Equipe de 
planejamento/ Setor de 

Licitações. 

RISCO 02 

Risco de o Ente Municipal ser derrotado na ação judicial e ser condenado no pagamento de